Страница 1

ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

Г. ПСКОВ          «___» ___________20____ г

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Псковской области «Центр

лечебной педагогики и дифференцированного обучения» (Учреждение) осуществляющее

образовательную деятельность на основании лицензии от "19"декабря 2018 г. 60Л01 №

0001094, выданной государственным управлением образования Псковской области, именуем

в дальнейшем "Исполнитель", в лице Царёва Андрея Михайловича, действующего на

основании Устава образовательной организации, и

______________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество лица, действующего в интересах зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем "Заказчик", и

______________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем.

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить обучающемуся образовательную услугу по

обучению в рамках адаптированной дополнительной общеобразовательной программы

образования обучающихся с интеллектуальными нарушениями самостоятельному

(сопровождаемому) проживанию в форме «обучения на дому» силами Отделения

учебного проживания (Отделение) в условиях квартиры учебного проживания по

индивидуальной программе обучения. Заказчик и Обучающийся обязуются выполнять

правила учебного проживания в квартире и выполнять индивидуальную программу

обучения.

1.1. Срок освоения индивидуальной программы обучения на момент подписания Договора

составляет ___ месяцев

1.2. После освоения Обучающимся индивидуальной программы обучения ему выдается

свидетельство о прохождении курса обучения самостоятельному проживанию.

Результаты обучения отражаются педагогами в сравнительных характеристиках

обучающихся с педагогическими рекомендациями родителям.

Страница 2

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Принимать и отчислять обучающихся в соответствии с действующим

законодательством в сфере образования России и Псковской области, Положением о

деятельности Отделения и другими локальными актами Учреждения.

2.1.2. Устанавливать для обучающихся следующий режим учебного проживания:

⎯ с понедельника по пятницу после окончания работы или занятий обучающиеся

приезжают в учебную квартиру, где их встречают педагогические работники;

⎯ с момента приезда до сна, а также утром до отправления на работу / занятия

обучающиеся участвуют в учебных мероприятиях, направленных на развитие у них

самостоятельности в самообслуживании, бытовой, досуговой и прочей деятельности;

⎯ одна суббота в месяц – обучение организации свободного времени в выходной день;

⎯ все остальные выходные дни, а также в период отпуска и в случае болезни

обучающиеся проживают с родителями (законными представителями).

2.1.3. Отделение не работает в период отпусков, праздничных/нерабочих дней, а также в

случае непредвиденных обстоятельств, вызванных независящими от ГБОУ ЦЛП

причинами, в том числе:

а) отсутствие воды, электроэнергии, теплоснабжения;

б) неблагоприятные погодные условия;

в) санитарный карантин.

2.1.4. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

Обучающегося.

2.1.5. Исполнитель имеет право снять с себя ответственность за качество обучения, в случае

уклонения Заказчика от участия в консультациях, игнорирования рекомендаций

педагогических сотрудников Учреждения по вопросам обучения самостоятельной

жизни Обучающегося в условиях родительского дома.

2.2.Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора.

2.2.2. Вносить предложения по улучшению работы с Обучающимся.

2.2.3. Получать бесплатную консультационную помощь педагогов и других специалистов;

2.2.4. Оказывать помощь сотрудникам  Учреждения в их работе;

2.2.5. Участвовать в мероприятиях Учреждения по согласованию с педагогами;

2.2.6. Оказывать благотворительную помощь Учреждению.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора.

Страница 3

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя,  необходимым для освоения образовательной

программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие

в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем.

2.3.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации".

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1 Зачислить Обучающегося выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными

актами Исполнителя условия приема, в качестве студента Отделения учебного

проживания.

3.1.2 Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о режиме

работы, правилах отделения учебного проживания.

3.1.3 Провести диагностику развития навыков самостоятельной жизни Обучающегося при

поступлении в Отделение.

3.1.4 Совместно с Заказчиком составить индивидуальную программу обучения

Обучающегося на основе Адаптированной общеобразовательной программы

дополнительного образования обучающихся с интеллектуальными нарушениями

самостоятельному (сопровождаемому) проживанию (общеразвивающей

направленности).

3.1.5 Планировать и организовывать педагогическую помощь Обучающемуся, проводить

повседневную работу по его обучению самостоятельной жизни.

3.1.6 Консультировать Заказчика по вопросам обучения самостоятельной жизни

Обучающегося в условиях родительского дома.

3.1.7 Проводить регулярные встречи с Заказчиком с целью взаимного информирования по

вопросам обучения, планам, проводимым мероприятий и др. вопросам.

3.1.8 Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги

оказываются в соответствии с индивидуальной программой обучения Обучающегося.

3.1.1 Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия

ее освоения, а также специальные условия при необходимости.

3.1.2 Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам.

3.1.3 Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья.

3.1.4 Обеспечить сохранение конфиденциальности полученной информации о диагнозе

Обучающегося, истории семьи и семейных взаимоотношений.

Страница 4

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Предоставить Исполнителю персональные данные об Обучающемся перед его

зачислением в Отделение.

3.2.4. Своевременно нести расходы за питание и содержание Обучающегося в период

проживания в учебной квартире (расходные материалы, коммунальные услуги,

услуги связи);

3.2.5. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае,

если у Обучающегося отсутствует такая возможность.

3.2.6. Выполнять согласованную и подписанную Заказчиком и специалистами Отделения

индивидуальную программу обучения, а также рекомендации сотрудников

Отделения;

3.2.6.3.2.7. Содействовать в выполнении Обучающимся домашних заданий в условиях

родительского дома

3.2.7.3.2.8. Информировать Исполнителя о результативности выполнения домашних

заданий Обучающимся в условиях родительского дома

3.2.8.3.2.9. Оказывать деятельную помощь Отделению в решении хозяйственных,

организационных, вопросов.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом и

индивидуальной программой обучения, в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия (в случае если не известил Заказчик).

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по индивидуальной программе обучения.

3.3.4. Выполнять домашние задания в условиях родительского дома.

3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя

3.3.6. Соблюдать правила учебного проживания, установленные Положением о

структурном подразделении Учреждения «Отделение учебного проживания».

IV. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут

4.3.1. по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

⎯ невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

⎯ в случае грубого нарушения правил учебного проживания Обучающимся;

⎯ при ненадлежащем исполнении или неисполнении Заказчиком возложенных на

него обязанностей;

⎯ в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Страница 5

4.3.2. по инициативе Обучающегося или Заказчика:

⎯ без объяснения причин с уведомлением об этом Исполнителя не менее чем за 7

дней до его расторжения;

⎯ по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и

Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и Договором.

5.2. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания образовательной услуги, либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок,

Заказчик вправе по своему выбору:

5.2.1. Обсудить с Исполнителем новый срок, в течение которого Исполнитель сможет

оказать образовательную услугу и (или) закончить оказание образовательной услуги.

5.2.2. Расторгнуть Договор.

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует в

течение установленного периода обучения.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.3  Настоящий Договор составлен в _____ экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

7.4   Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

Страница 6

IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ГБОУ ЦЛП

180002, г. Псков, ул. Яна

Райниса, д. 56

тел. +7 (8112) 29-03-83,

эл. почта: org573@pskovedu.ru

ИНН 6027038789,

КПП 602701001

ОГРН 1026000973569

Директор:

       ____________ А.М. Царёв

Руководитель отделения:

       ____________ Е.А. Зуева

Социальные педагоги:

     ___________ Н.П. Глушкова

    _________ И.А. Комиссарова

    _________ Е.И. Царёва

Психолог:

    ________ С.В. Андреева

ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О.___________________

адрес:____________________

_________________________

телефон__________________

эл. почта_________________

Подпись:________________

ОБУЧАЮЩИЙСЯ

Ф.И.О.____________________

дата рождения _____________

адрес:_____________________

__________________________

телефон___________________

эл. почта __________________

Подпись:__________________

	1
	2
	3
	4
	5
	6